
 
Herausgeber: Stadt Hamminkeln * Der Bürgermeister * Rathaus * Brüner Straße 9 * 46499 Hamminkeln  
Erscheinungsweise: Nach Bedarf 
Bezug: Abholung im Rathaus; auf Wunsch Zustellung gegen Erstattung des Portos oder kostenlose 
Übersendung per E-Mail, außerdem erhältlich bei allen Kreditinstituten sowie deren Zweigstellen im 
Stadtgebiet und bei der Amtsstelle der Deutschen Post AG in Dingden, einzusehen im Internet unter 
www.hamminkeln.de (Politik – Aktuelles) 
Druck: Stadteigene Druckerei; Abbildungen bei Broschürenformat nicht maßstabsgerecht 

BBeekkaannnnttmmaacchhuunnggssbbllaatttt  
 
 
- Amtsblatt - der Stadt Hamminkeln 
 
 
 

 
 
Nr. 7 Ausgabetag: 
 
 

21. Jahrgang 28.06.2013 
 
 
 

Inhalt 
   Seite 
 
 
 
 
1. Wahl der Schöffen für die Amtszeit vom 01.01.2014 bis zum 31.12.2018 

hier: Auslegung der Vorschlagsliste für die Wahl der Schöffen 
 

2 

2. 1. Satzung vom 16. Mai 2013 zur Änderung der Satzung über die Erhebung 
von Vergnügungssteuer in der Stadt Hamminkeln vom 15. Dezember 2011 
 

3 

3. Einteilung des Wahlgebietes – Stadt Hamminkeln –in Wahlbezirke für die 
Kommunalwahl 2014 

 

4 

4. Benutzungs- und  Gebührensatzung für Übergangsheime zur Unterbringung 
von Asylbegehrenden Ausländern und Aussiedlern in der Stadt Hamminkeln 
vom 18.06.2013 

8 



2 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

 
 Bekanntmachung 

 
 

 
Wahl der Schöffen für die Amtszeit vom 01.01.2014 bis zum 31.12.2018 
hier: Auslegung der Vorschlagsliste für die Wahl der Schöffen 
 
 
Die mit Zustimmung der Stadtvertretung aufgestellte Vorschlagsliste für die 
Wahl der Schöffen für die Amtszeit vom 1. Januar 2014 bis 31. Dezember 
2018 liegt gemäß § 36 Abs. 3 des Gerichtsverfassungsgesetzes in der 
Fassung vom 9. Mai 1975 (BGBI. I S. 1077), zuletzt geändert durch Artikel 2 
des Gesetzes vom 19. Dezember 1986 (BGBI. I S 2566), eine Woche lang und 
zwar in der Zeit vom 
 

8. Juli 2013 bis einschließlich 14. Juli 2013 
 
im Rathaus Hamminkeln, Brüner Straße 9, 46499 Hamminkeln, Zimmer 17, 
während der Dienstzeiten zu jedermanns Einsicht aus. 
 
Gegen die Vorschlagsliste kann binnen einer Woche, gerechnet vom Ende der 
Auslegungsfrist, schriftlich oder zu Protokoll bei der Stadtverwaltung 
Hamminkeln, Brüner Straße 9, 46499 Hamminkeln, Zimmer 17, Einspruch 
erhoben werden (§ 37 GVG). 
 
Der Einspruch kann nur damit begründet werden, dass in die Vorschlagsliste 
Personen aufgenommen sind, die nach § 32 (GVG) nicht aufgenommen 
werden sollten. 
 
 
 
 
Hamminkeln, den 07.06.2013 
 
    Schlierf 
Bürgermeister 
 

 

   

   

 



3 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

1. Satzung vom 16. Mai 2013 zur Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Vergnügungssteuer in der Stadt Hamminkeln vom 15. Dezember 2011 

 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 2023) - in der aktuell 
gültigen Fassung - und der §§ 1 bis 3 und § 20 Abs. 2 Buchst. b des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV 
NRW S. 712/SGV NRW 610) - in der aktuell gültigen Fassung - hat der Rat der Stadt 
Hamminkeln in seiner Sitzung vom 15. Mai 2013 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

Artikel 1 
 

§ 6 Abs. 1 der Satzung wird geändert und erhält folgende Fassung: 
 
(1) Die Steuer für die entgeltliche Benutzung von Apparaten nach § 1 Nr. 4 mit Geld- oder 

Sachgewinnmöglichkeit bemisst sich nach dem Einspielergebnis. Einspielergebnis ist 
der Betrag der elektronisch gezählten Brutto-Kasse. Dieser errechnet sich aus der 
elektronisch gezählten Kasse zzgl. Röhren- bzw. Geldschein-Dispenser-Entnahme (sog. 
Fehlbetrag), abzüglich Röhren- bzw. Geldschein-Dispenser-Auffüllung, Falschgeld, 
Prüftestgeld und Fehlgeld. 

 
 

Artikel 2 
 

Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Satzung der Stadt Hamminkeln wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Ich weise darauf hin, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen bei Zustandekommen dieser Satzung nach 
Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei 
denn, dass 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren nicht 

durchgeführt wurde, 
 
b) diese Satzung nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden ist, 
 
c) der Bürgermeister den Satzungsbeschluss vorher beanstandet hat oder 
 
d) der Form- oder Verfahrensmangel gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden ist, die den Mangel ergibt. 
 
Hamminkeln, 16. Mai 2013 Stadt Hamminkeln 
   Der Bürgermeister 
 
   Schlierf 
 



4 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

 
Einteilung des Wahlgebietes – Stadt Hamminkeln – 

in Wahlbezirke für die Kommunalwahl 2014 
 
 
Der Wahlausschuss der Stadt Hamminkeln hat in seiner Sitzung am 19. Juni 2013 für die 
Kommunalwahl 2014 das Wahlgebiet - Stadt Hamminkeln - gemäß § 4 Abs. 1 
Kommunalwahlgesetz in der Fassung der Bekanntmachung vom 30. Juni 1998 
(GV. NRW. S. 454, 509, 1999 S. 70), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
9. April 2013 (GV. NRW. S. 194), - SGV. NRW. 1112 -, in die 19 nachstehenden 
Kommunalwahlbezirke eingeteilt:  
 
Die Wahlbezirkseinteilung wird hiermit gemäß § 6 Kommunalwahlgesetz öffentlich bekannt 
gemacht. 
 
Sofern Straßen unterschiedlichen Wahl-/Stimmbezirken angehören, werden die hinter den 
einzelnen Straßen aufgeführten Hausnummernbereiche jeweils getrennt nach geraden und 
ungeraden Hausnummern erfasst. 
 
 

Ortsteil Hamminkeln 
 
 
Wahlbezirk 1.0 
Am Schwarzen Wasser, Baumschulenweg, Bergfrede, Blumenkamper Straße, Bramhorst, 
Bruchweg, Brüner Straße 2-16 u. 1-23a, Buschfeld, Butenfeld, Diersfordter Straße 2-30a u. 
1-29a, Fasanenweg, Grüner Weg, Hellefisch, Heuweg, Kastanienstraße, Marktstraße, 
Molkereiplatz, Molkereistraße, Ortmannsfeld, Raiffeisenstraße, Rathausstraße, Rigauds 
Busch, Strauchheide, Thülenweg, Via Salza Irpina, Vierwinden, Zum Weißenstein 
 
Wahlbezirk 2.0 
(Stimmbezirk 2.1 Hamminkeln) 
Alte Furt, Am Büscherhof, Am Hasenhügel, Am Honigacker, Am Rott, Am Sportplatz, An der 
Windmühle, Danziger Straße, Dohlenstraße, Elbinger Straße, Feldblumenstraße, 
Gartenstraße, Güterstraße, Halfmannsfeld, Industriestraße, Im Sonnentau, Kalthofsfeld, 
Kerschenkamp, Königsberger Straße, Lupinenstege, Mühlenesch, Schöne Flur, Vogelroute, 
Windmühlenweg 
 
(Stimmbezirk 2.2 Hamminkeln - Ringenberg) 
Belenhorst, Brüner Straße 18-20, Erlenhorst, Hauptstraße 2-8, Horst, Siedlerweg 
 
Wahlbezirk 3.0 
Am Hallenbad, Am Kleeacker, Am Wall, Bergerfurther Straße, Bislicher Straße, 
Bislicherwald, Brömmlingshof, Diersfordter Straße 32-98 u. 31-91, Graf-von-Hardenberg-
Straße, Gustav-Schippers-Weg, Hülshorst, In der Brinke, Isselbruch, Krummer Weg, 
Marienplatz, Märkische Straße, Mehrhooger Straße, Mühlenrott, Neuhardenbergstraße, 
Reindersweg, Risswaldweg 1-3 u. 2, Roßmühle, Sedgefieldstraße, Tentenkatweg, 
Westfeldweg, Witzenskath 
 
Wahlbezirk 4.0 
Am Bongert, Am Feldrain, Asternstraße, Auf der Hufe, Brauereistraße, Ellenweg, Erna-
Schmidthals-Weg, Feuerdornweg, Friedhofstraße, Fuderweg, Hirtenweg, Im Schönen 
Winkel, Jägerstraße, Kesseldorfer Straße 1-39, Klafterweg, Krokusweg, Lilienweg, 



5 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

Margaretenweg, Martin-Luther-Straße, Minkelsches Feld, Neufeld, Rickelsweg 2-14 u. 1-7, 
Ringenberger Straße, Rosenstraße, Scheffelweg, Von-Lans-Platz, Weißdornweg 
 

Ortsteil Dingden 
 
Wahlbezirk 5.0 
Alte Brauerei, Alte Viehstraße, Am Beltingsbach, Am Dorffeld, Am Hang, Am Schienenberg, 
Berkenhegge, Bocholter Straße 32-34 u. 27-43, Brunnenfeld, Bußter Weg, Butzenkamp, 
Döringer Feld, Fildeken, Finkenberg, Frankenstraße, Hemmingshof, Himmelberg, 
Höingsweg, Im Wiesengrund, Kahlenberg, Karolingerstraße, Kniebingweg, Krechtinger 
Straße 47 u. 102, Lammersstiege, Lankernbrok, Lankerner Schulweg, Liederner Straße, 
Poterey, Rheder Straße, Ringstraße, Rissenweg, Römerstraße, Rotering, Sachsenstraße 24-
38 u. 29-49, Schultenstegge, Uhlandsweg, Zum Bildstock 
 
Wahlbezirk 6.0 
Am Bahnhof, Am Depot, Am Hövel, Am Kirchplatz, Am Wedem Hoven, Bocholter Straße 2-
30 u. 1-25, Everskamp, Gerwersweg 9-15, Hohe Straße, Hüttemannstraße, Im Paß, Ißhorst, 
Kampstraße, Kettelerstraße, Kolpingstraße, Loikumer Straße, Lüdgenfelder Weg, 
Marienvreder Straße, Neustraße, Nikolaus-Groß-Straße, Römerrast 2-2B, Stockkamp, 
Thingstraße, Von-Galen-Straße, Weberstraße, Weidenstraße, Zum Tollberg 
 
Wahlbezirk 7.0 
Alte Kornbrennerei, Am Ehrenmal, Am Königsbach, Am Spiegelkamp, Am Wegehaspel, An 
der Flande, An der Röthe, Blumenstraße, Dorfbruch, Hasselmannsfeld, Hasseler Paß, 
Kerkenpatt, Kiepenkerlstraße, Klausenhofstraße 2-14 u. 1-19, Landwehr, Nordbrocker 
Straße, Up de Woort  
 
Wahlbezirk 8.0 
Ahornweg, Akazienweg, Am Freibad, Am Klausenhof, An der Sägemühle, Eichenstraße, 
Fliederweg, Klausenhofstraße 16-94A u. 21-81, Kondringstraße, Krechtinger Straße 2-100 u. 
1-45, Lärchenweg, Lindenstraße, Paßter Weg, Postweg, Sachsenstraße 2-22 u. 1-27, 
Ulmenweg 
 
Wahlbezirk 9.0 
(Stimmbezirk 9.1 Dingden) 
Alter Rheder Weg 14-16 u. 7-9a, Am Küning, Am Reitplatz, Bookermannsweg, Borkener 
Straße 2-18 u. 1-11, Brinksstegge, Brompass, Diepen Weg, Drei Steine, Ebbertsweg, 
Elleringhof, Heis Dicksken, Hellweg, Hohlweg, Joostenweg, Kapellenweg, Kuhkamp, 
Küningsweg, Langenhoffsweg, Lehmberg, Melkweg, Sandberg, Schlootweg 28-34 u. 17-
19A, Stapelsweg, Stegge, Stenertsdick, Sternweg, Stockum, Underhook 2-22 u. 1-13, Van-
de-Wall-Straße 2-10, Veengotte, Weller Berg, Zum Uhlenberg, Zum Venn, Zum Waldsee, 
Zur Hohen Heide 
 
(Stimmbezirk 9.2 Dingden) 
Am Bokern, Dahlienweg, Messingsfeld, Nelkenweg, Tulpenstraße, Veilchenweg, 
Klausenhofstraße 96-106 u. 83-91, 
 
 

Ortsteil Brünen 
 
Wahlbezirk 10.0 
Am Isingshoff, Am Kappertsberg, Am Mühlenteich, Am Mühlenbach, Am Pastorsberg, An der 
Autobahn, Auf dem Stemmingholt, Becksstege, Borggraf, Brendgesweg, Bucheneck, 



6 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

Eimersweg, Erlenweg, Freyhaushof, Höhenweg, Im Hasselt, Kirchhofstraße, Kirchplatz, 
Markt, Mattenkamp, Rohstraße, Stricksbrink, Weseler Straße, 
 
 
Wahlbezirk 11.0 
Am Winzelbach, An der alten Molkerei, An der Klosterkirche, Auf dem Beiler, Borkener 
Straße 20 u. 13-17, Buschmannsweg, Büskesheide, Elgeringsstege, Feldstraße, 
Gertendorfer Weg, Hanßemannsweg, Havelicher Weg, Hecheltjensweg, Heymannsweg, 
Hübertsweg, Im Eichengrund, Im Isselgrund, Isselmannsweg, Isseltalweg, Kirchweg, 
Klostermühle, Klosterweg, Moschüringsweg, Pastor-Winkelmann-Straße, Pferdsweide, 
Raesfelder Straße, Schnellingsweg, Schorksweg, Zum Voshövel 
 
Wahlbezirk 12.0 
Alter Rheder Weg 2-12 u. 1-5 , Am Wispelt, An de Beek, Bachaue, Bergstraße, Bögerskamp, 
Brüner Bruch, Brüner Höhen, Feldkante, Hamminkelner Straße, Horster Weg, Jahnstraße, 
Jonas-Elkan-Weg, Mispelkamp, Mühlenbergweg, Pfarrer-Seither-Weg, PolImannsweg, 
PolIsche Heide, Roggenkamp, Schlümersweg, Schmidtskamp, Stiftshöfe, Telgerhuck, Van-
de-Wall-Straße 1-5A, Venninghauser Straße, Zum Kugelberg 
 
 

Ortsteil Ringenberg 
 
Wahlbezirk 13.0 
Am Butengarten, Am Koppelgarten, Deichweg, Dingdener Straße, Drostenhorst, Elbestraße, 
Elleringdeich, Hauptstraße 10-54 u. 1-53, Hirschweide, Isselsiedlung, Isselstraße, Koppel-
deich, Kranendeich, Oderstraße, Pfarrer-Steinbach-Siedlung, Saalestraße, Saatweide, 
Schlootweg 2-26 u. 1-15, Schloßstraße, Spreeweg, Steinstraße, Suederweg, Underhook 15, 
Von-Plettenberg-Straße, Von-Spaen-Straße, Wolfsdeich, Zingelstraße 
 
 

Ortsteil Mehrhoog 
 
Wahlbezirk 14.0 
 
Ackerstraße, Am Busch, Am Kolk, Am Teich, An der Ley, Aueweg, Bachstraße, 
Bergittenstraße, Deckersweg, Flurstraße, Frietenweg, Grabenstraße, Grenzweg, 
Handwerkerstraße, Hardewycker Weg, Heidkampweg, Im Klee, Im Ried, Leege Heide, 
Moorweg, Moosweg, Pappelweg, Rispenweg, Risswaldweg 4-4C, Sandstraße, Schilfstraße, 
Schmermannsweg, Stallmannsweg, Torfweg, Vennstraße, Waldstraße  
 
Wahlbezirk 15.0 
Alte Poststraße, Alte Reeser Straße, Alter Kirchweg, Bahnhofstraße 2-12 u. 1-9, Berliner 
Straße, Birkenweg, Breslauer Straße, Buchenweg, Buchholtweg, Duisburger Straße, 
Ferdinandstraße, Fichtenweg, Ginsterweg, Heiligenbergweg, Hooge Heide, Im Driesch, Im 
Mühlenbusch, Imhoffweg, Karlstraße, Kiefernweg, Koepenweg, Ottenstraße, Reeser Straße, 
Rheinstraße, Schäfersweg, Schroverbecksweg, Tannenweg, Zur alten Schule 
 
Wahlbezirk 16.0 
Amselstraße, Drosselweg, Eulenweg, Finkenweg, Haferkamp, Hellmannsweg, 
Hoogefeldstraße, Im Kuckuck, Im Rehagen, Jansenkathweg, Lerchenweg, Meisenstraße, 
Nachtigallenweg, Schwalbenweg, Spechtstraße, Sperlingstraße, Starenweg, Storchenweg, 
Taubenstraße, Zum Schnellenhof 
 



7 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

Wahlbezirk 17.0 
Bahnhofstraße 14-128 u. 11-139, Bonhoefferstraße, Goethestraße, Halderner Straße 1-59 u. 
2-56, Heinrich-Heine-Straße, Heistück, Im Hogenbusch, Kaninenkamp, Kikenheckweg, 
Kirchstraße, Klärweg, Kreutzstraße, Lamboiweg, Lessingstraße, Lichterholzweg, 
Möllenkampweg, Münsters Feld, Obbergshof, Ressings Feld, Schillerstraße, Tövener 
Straße, Veenackerweg, Vorthuiyser Weg, Vossekuhle, Wasserstraße, Wittenhorster Weg 
 
 

Ortsteil Wertherbruch 
 
Wahlbezirk 18.0 
(Stimmbezirk 18.1 Wertherbruch) 
Am Glockenkamp, Am Kreuzweg, Hölzerweg, Im Bruch, Isselaue 6-8, Isseldeich, 
Mittelwässerung, Mönchsweg 1 u. 2-4, Münsterlandtor, Mussumer Straße, Provinzialstraße, 
Rekesland, Rodehorster AIlee, Schlehenweg, Schmalland, Schulstraße, Wertherbrucher 
Straße, Wiesenstraße 
 
(Stimmbezirk 18.2 Töven – Wittenhorst) 
Am Wasserwerk, Berkelmannsweg, Binnenfeld, Brunsweg, Halderner Straße 58, 
Horstermannsweg, Im Huck, Kattenhorst, Op de Meuser, Overdickshof, Schledenhorster 
Straße 
 
 

Ortsteil Loikum 
 
Wahlbezirk 19.0 
(Stimmbezirk 19.1 Loikum) 
Am Klosterbusch, An der Koplak, Antoniusstraße, Beerenhuk 12-14 u. 13-23, Dellweg, 
Elsholtweg, Feldmannsweg, Gerwersweg 1-7, Hagelweg, Heisterweg, Hufenweg, Isselaue 2-
4 u. 1-7A, Isselburger Straße 14-26 u. 23-27, Küppersfeld, Mehrbruch, Möllenweg, 
Mönchsweg 6-14, Priorstraße, Römerrast 4-10, Rottweg, Wilmesweg, Wüsterweg 
 
(Stimmbezirk 19.2 Hamminkeln - Loikum) 
Beerenhuk 2-10A u. 1-11A, Daßhorst, Heckenweg, Heideweg, Isselburger Straße 9-13, 
Kesseldorfer Rott, Kesseldorfer Straße 36-44 u. 41-47A, Lichtenholz, Loikumer Rott, 
Rickelsweg 11-21 u. 16-26, Römerrast 1-11, Weststraße, Vöckingsweg 
 
 
Hamminkeln, den 20.06.2013 
 
Stadt Hamminkeln 
Der Wahlleiter 
   
    
- Palberg - 
 



8 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

Benutzungs- und  Gebührensatzung für Übergangsheime zur Unterbringung 
von Asylbegehrenden Ausländern und Aussiedlern  

in der Stadt Hamminkeln vom 18.06.2013 
 

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666 / SGV. NRW 
2023), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 9. April 2013 
(GV. NRW. S. 194) in Verbindung mit § 42 der Verordnung über wohnungswirtschaftliche 
Berechnungen (Zweite Berechnungsverordnung - II. BV) In der Fassung der 
Bekanntmachung vom 12. Oktober 1990 (BGBl. I S. 2178), Zuletzt geändert durch 
Artikel 78 Abs. 2 des Gesetzes vom 23. November 2007 (BGBl. I S. 2614), hat der Rat 
der Stadt Hamminkeln am 15.05.2013 folgende Benutzungs- und Gebührensatzung für 
Übergangsheime zur Unterbringung von asylbegehrenden Ausländern und Aussiedlern in 
der Stadt Hamminkeln beschlossen: 

 
§ 1 

 
(1) Die Stadt Hamminkeln unterhält als öffentliche Einrichtungen Wohnunterkünfte für 

a) asylbegehrende Ausländer 
b) Aussiedler 

 
(2) Bei den Wohnunterkünften handelt es sich ausschließlich um Übergangsheime und 

sonstige geeignete Einrichtungen i.S.d. Landesaufnahmegesetzes bzw. des 
Flüchtlingsaufnahmegesetzes zur wohnungsmäßigen Versorgung der im Absatz 1 
genannten Personenkreise.  

 
(3) Zweckbestimmung und Belegenheit der Einrichtungen sind in der Anlage 1 zu dieser 

Satzung aufgeführt.  
 

§ 2  
 

Die in § 1 genannten Personenkreise werden nur vorübergehend von der Stadt 
Hamminkeln in den Einrichtungen untergebracht.  

 
 

§ 3 
 
Der Stadtdirektor der Stadt Hamminkeln wird ermächtigt, die Benutzung der in der 
Anlage 1 genannten Einrichtungen durch Hausordnung zu regeln. 
 
 

§ 4 
 
(1) Die Stadt Hamminkeln erhebt für die Benutzung der in der Anlage 1 genannten 

Einrichtungen von den untergebrachten Personen Benutzungsgebühren.  
 
(2) Die gesamte Benutzungsgebühr beträgt bei Einrichtungen für den Personenkreis 

nach  
- § 1 I  lit.a)  Gesamtwohnfläche x  3,30 € 
- § 1 I  lit.b)  Gesamtwohnfläche x  4,90 € 

 



9 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

(3) Die Gebühr wird als Anteil an der gesamten Benutzungsgebühr (II) ermittelt und 
erhoben, und zwar  

a) von Einzelpersonen in Höhe des Anteils jeder einzelnen Person an den 
insgesamt in der Einrichtung belegbaren Plätze 

b) von Familien in Höhe der tatsächlich genutzten Wohnfläche.  
 

(4) Die Gebühr ist, sofern durch die untergebrachten Personen keine unmittelbare 
Abrechnung mit Versorgungsunternehmen erfolgt, um eine Pauschale für 
Nebenkosten zu erhöhen.  

 
§ 5 

 
Die Heranziehung der untergebrachten Personen zur Zahlung von Gebühren erfolgt 
durch einen Gebührenbescheid. Die Gebührenpflicht entsteht mit Beginn des Monats, 
der auf den Tag der erstmaligen Unterbringung folgt und endet mit Ablauf des Monats, in 
dem die Unterbringung beendet wird. 

 
§ 6 

 
 Diese Satzung tritt am Tage ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 

Gleichzeitig tritt die Benutzungs- und Gebührensatzung für Übergangsheime zur 
Unterbringung von asylbegehrenden Ausländern und Aussiedlern vom 20.11.1996 außer 
Kraft.  

 
 

Bekanntmachungsanordnung 
 
Die vorstehende Benutzungs- und Gebührensatzung für Übergangsheime zur Unterbringung 
von asylbegehrenden Ausländern und Aussiedlern in der Stadt Hamminkeln wird hiermit 
öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekommen dieser 
Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht 
werden kann, es sei denn, 
 eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren 

wurde nicht durchgeführt, 
 die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 
 der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
 der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Hamminkeln vorher gerügt 

und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt. 

 
 
Hamminkeln, den  18.06.2013            
 

Stadt Hamminkeln 
  Der Bürgermeister 
                                                              
  - Schlierf -  



10 
 

Bekanntmachung der Stadt Hamminkeln 
 

 
Amtsblatt Nr. 7 der Stadt Hamminkeln vom 28.06.2013 
 

 
Die Anlage zu § 1 Abs. 3 der Benutzungs- und Gebührensatzung für die 
Übergangsheime zur Unterbringung von asylbegehrenden Ausländern und Aussiedlern in 
der Stadt Hamminkeln wird wie folgt gefasst: 

 
 

ANLAGE ZU § 1 ABS. 3 DER BENUTZUNGS- UND GEBÜHRENSATZUNG FÜR 
ÜBERGANGSHEIME ZUR UNTERBRINGUNG VON ASYLBEGEHRENDEN 
AUSLÄNDERN UND AUSSIEDLERN IN DER STADT HAMMINKELN  

 
      _____________________________________________________________________  
               Zweckbestimmung                             Belegenheit       
      _____________________________________________________________________  
        Asylbewerber         Aussiedler   
      _____________________________________________________________________  
                x Belenhorst 20 
                x Lankerner Schulweg 2 
                x  Hooge Heide 7 / 9 
 
 
 


